Negotiū plus
impēſe quam
vtilitatis offi-
cīs handſer-
tū p̄cipuum.

crectis,

erectis, obsidio fingitur, cuius specie deditio obtinetur. Quam simulationem
 serpentibus oppidanis, expeditioni finis imponitur. Aliam rege postea poste-
 rum exorso, eiusq; opinione sinitios terrete, cum se Sclavi nec proptijs viribus,
 nec peregrinis auxilijs aduersum Danica arma abundare cōspicerent, delegatur
 Prizlaus, qui bellū apud Danos deprecaretur. In quoru preparatam classem in-
 cidens, oblatæ pecunię captione non solum profectionē prohibuit, sed etiam pa-
 cem in bienniu taxauit. Ceterum publicæ religionis conditiones Barbaris inge-
 stæ non sunt, cuius professores pleriq; eorum principes existerent, vulgo factorū
 societatem dannante. Qui tametsi Christiano nomine censerentur, titulum mo-
 ribus abdicabant, professionem operibus polluentes. Per idem tempus Henricus
 compositis in Bauaria rebus, quia Sclavis aduersum Danos adesse non poterat, a-
 micitiam Waldemari prius per internuntios petitam, mox apud Eydoram collo-
 quio obtentā callidius quam verius amplexatus est. Nam peruicaci eius ingenio,
 nulla boni stabilitas feruiebat. Cum gente nostra nunquam diutinas ac constan-
 tes amicitias gerere sustinuit. Mentiri virtutem ducebat, bonarū atrium loco fal-
 laciam amplectebatur, fidem simulatione colebat, honesto utile anteferendo. Assi-
 due nostros rupta turpiter societate lēdebat. Econtrario regem conspicua animi
 integritas, perpetuaq; in cunctis constantia decorabat. Quid ergo miremur,
 quod interius virtutes, & Saxoniam leuitatem firma societatis copula, aut foli-
 dum concordiaz vinculum contexi non poterat? Iisdem fere temporibus Suerus
 quidam fabro patre genitus, sacerdotij quod in Ferogia aliquandiu gesserat patti-
 bus abdicatis, Noruagiam petens, religionis munus milicia mutauit, Osteni cuiusf-
 dam ab Erlingo prostrati occasiōe adductus, cuius agmini per deserta fugienti for-
 tuito obuius ducem se præbuit, resq; aduersum viētores nauate eccepit. Et ne ge-
 neris titulo carere videretur, originem mentitus, Hataldum Hyberniensem auū
 sibi vendicando, Siuardo se procreatum consingit. Cuius etiā nomen filio, quem
 antea patris vocabulo vna appellauerat, aptauit. Et vt omnia prioris fortunæ mo-
 menta subrueret, proauiq; vocabulo in eo representari credetetur, simulatę pro-
 sapia decus, noui nominis ornamenti usurpare sustinuit, Magnumq; se in atgu-
 mentum generis vocitari cōstituit. Quod tam impudens mendacium turbulen-
 to militum errore, credulaq; vulgi suffragatiōe protectū, ad totius Noruagię cru-
 entissimam stragē, extremamq; perniciē penetrauit. Idem cum adhuc priuatus
 Suetię ducē Birgerū petislet, sacerdoti cuius fortè hospitio usus fuerat, stolā præci-
 puum Diaconi insigne, cum libto sacerdotalia sacra cōtinente dono dedisse fet-
 tur. Sed ne peregrinis ulterius inimoreret, stilum ad propria referā. Neq; me dome-
 stica scelerata per idem tempus exorta, diutius externis insistere patientur. Siquidē
 Magnus Erici filius præsentis fortunæ stipendijs non contentus, cum Kanuto &
 Carolo quibus paterna cum Waldemaro necessitudo, maternus autē amus Eskil-
 lus erat, alijsq; compluribus in societate facinoris accitis, opprimendip per insidias
 40 regis consiliū capere sustinuit. A quo cum Suenonis pattiibus militādo bello Gra-
 thico capiū fuisset, non solum spiritu sed etiam amicitiaz & familiaritatis iure do-
 natus, atq; ex priuata fortuna ad eminentem dignitatis locum prouectus fuerat.
 Tantam viētis charitatem, supplicij quod meruerat loco expertus est. Cuius in-
 sidiarum appatatus, hoc securior, quo incredibilior extitit. Neq; enim facile re-
 gis animum subire poterat, ab illo sibi insidias neci, cui quondam salutem à se
 45 tristram meminerat. Cum res diu latuisset, indicium huiusmodi fuit. Quidā Theu-
 tones insidiarum consej, Magno clientelæ obsequijs deuincli, cum fortè negocio
 rum eius curam administrando Holsatiā peragrantes, cuiusdam solitariam vitā
 degentis hospitio excepti fuissent, eiusq; cubiculum à se medio tantum pariete di-
 so scretum nescirent, nocturno inuicem sermone effusus habito, vchemēter se mi-
 rari dixeret, quo pacto rex inter tot præparata sibi insidiarum commenta morta-
 lium adhuc luce fungeretur, quas Magnus cum Karoli filiis eius capitl clandes-
 tino consilio molitus fuerit. Has vero omnes aduersum insciū excogitatas, non
 fortuitis humanae conditionis casibus, sed constantibus diuinæ protectionis sub-
 sidijs esse dispulsa. Siquidem Magnum gladio duntaxat venabulōque quo tigres

occupandi consuetudinem habebat utente m, petituro Sialandiam regi comitandi obsequium ad cuiusdam vsq; vadum transsum exhibuisse, ibi q; Kanuti qui pari armatura instrutus (nam id genus in venerationis seclatoribus suspectum esse non poterat) cum coniuratis eodem tempore superuenire debebat, occursu fraudatum, facinusq; sine complice experiti non ausum, per summam propositi dissimulationem consalutato rege propria repetiuisse. Post cuius discessum Kanutum regi vadum transgresso obuium extitisse, turbatumq; confortis absentia, prosecutionis officium simulasse. Ali quanto tamen eum acrius audiusq; quam Magnum propositum exequi perseuerasse: qui regem equites ad mare premitere, stipantibusq; fœminis morabundum in littore considerare, & inter extremos nauigium 10 condescendere solitum aggredi constituerit, peregrissetq; facinus, ni rex absq; omnis humani indicij monitis, benigniore coelestium cura compulsus, relictis ocyus pedissequis, ratem preter solitum scandere maturauisset. Karolum autem antea a cōiuratis in Scaniam transmissum fuisse, si fratris propositum ex sententia cessisset, ad extirpandam regis sobolem amicorum auxilia contractum. Sed ne sic quidem Kanutum proposito cedere voluisse, quod apud Fioniam frustra tentatum, in Scania maiori cum opportunitate consummare sperauerit, Waldematum ad Helsingorum urbem præcurrete maturando, cumq; cum primum Scaniæ aduersus ratem excedet, incautum opprimere moliendo, quem post diurna venatiōis exercitia, præmissis arbitris eo loci paruula rate corpusculo transire solitum, non ignoraret: quā machinationem fortuitis necessitatibus præsidijs elusam fuisse. Nam ratem quā regem vchebat cum forte glaciali impulsu procul à concupito littore detorqueretur, militum eius aduentū præstolantium ingenti cohorte exceptam fuisse, eamq; manum necessitati subuenire conata, cōiuratorū insidijs obstitisse. Ita Kanutum & Karolū his propositi cassos, loricas quas inuadendi regis gratia sub tunici gestabant hospitijs reddidisse. Horum autem omnī admīrationē vincere, quod Waldemarus vnius ex coniuratis sibi perfamiliaris suspeſtū minime, ferrū vitare potuerit. Qui cum regi per r̄bedam aucupiū excenti, solitarius comes aūrigaq; existere soleret, deficientibus coniurationis autoribus, patricidiale ministrum circa ipsum cōprehensa aue curru delapsus iuuādi accipitris curam intenta 30 corporis inclinatione tractaret, sua manu peragendum promiscerat, fortunā tamē in tanta tamq; facili insidiandi matetia promissis particidij partibus aditum non dedisse. Hotū itaq; euentuū miraculis liquere mortali manu regē petire nō posse, cuius salutem inter tot exitiosa, arcanaq; pericula, non industria humana, sed celestis protexerit diligentia. Hanc hospitū relationem à rerum admīratione profectam, eremita perinde ac si diuinitus dati indicij mysteriū veneratus, euidā motachorum rectori ad se venienti in memori narratioē replicuit, iuslo horū indicandum gratia ad regē transitū non differre. Quibus acceptis rex, cum ex distinctione locorum, argumentisq; temporū, ne non itinerum suorū circumstantijs fidē afferens habere cōcepisset, non minus sibi subsidij Deum in prodendis insidijs præfūtisse, 40 quam in frustāndis tribuisset, gratulatus est. Cuius rei ignorantia Karolus pristina adhuc securitate succinctus, siue tegendi patricidalis propositi calliditate, seu peragendi desperatione, Absalonem ob cognitionis fiduciam petitū, impetrādis sibi à rege provincialis beneficij adiutoriem depositit. Quo propinqui preces attētius exequente, Waldemarus dissimulata insidiarum cognitione, ex fisco suo se stipendia Karolo solutū promittit, quo ad honoris ei impertiendi facultas incederet. Cumq; Roskyldiam veniens in æde Trinitatis optimæ maximæ, morem sacris gesuisset, amotis arbitris Absalonem adesse p̄cepit: quo secum confidente indicem aduocans, quæ sibi detulerit iterato exponere iubet. Ille propinquitatis metu qua Absalon à Kanuti filijs contingebat ut eloqui veritus, atq; os rubore perfusus, aliquandiu plenum hæsitationis silentium egit. Cuius taciturnitatis rex illico causam coniecatans, hoc, inquit, te metu Absalonis fides liberat, apud quæ mea respectum charitatis propriæ necessitudinis affectioni præponderare non dubitem. Quo dicto seniortis vocem verecunda animi hæsitatione torpem, ad eloquenda quæ iubebantur intrepidam reddidit. Is itaque relationem ab insidia-

infidiarum principio orsus, cunctasq; earum partes vetis narrationis indicis processus, hoc non sua sed alienæ cōpetitionis fuisse testatur, rogatum se tantum eadem regi referenda curate. Tunc rex eo secedere iussò, ductis alte suspirijs, priuati apud Absalonem queri cœpit, nunquam sibi vel cognationis ius, vel beneficentiae meritum obtentui fore poruisse, quo minus malis propinquorum artibus appeteretur. Quorum fraudem si dissimulanter tolerare cœpisset, effectum insidijs præbere posse, quæ tam potentum tamque sibi familiarium studijs nec terentur. Si vero parum adhuc publicato facinore, supplicia de indemnatis sumere mutuasset, doliq; notitia à paucioribus sumpta crudelius in amulos consuluisset, innoxia capita conflictis etiminatiōis partibus obruere videretur, inuidiaq; virtutis accensus, ad communem generis sui interitum varijs in simulationis modis exut geret necessitudinis euctos, affiniumq; consumptor censendus. Igitur & patientiam periculosam, & vltionem si præpropera foret, probrosum existere. Ita se quæ vindictæ modum apprehendere debeat ignorare, cuius & ignominiosa acceleratio sit & pernicioſa dilatio. Cæterum infidiarum periculis patere malle, quam in autores facinus retorquere, ni mors sua ad aliorum confessum exitium redundaret, quam liberorum suorum amicorumq; miserabilis strages, mox discordia ciuilis, seu àque exterorum irruptio, ac totius patriæ ceterima vastitas insequeretur. Hæc & consentanea rex cœbris anxijsq; gemiſibus prosecutus, quæ maxime sibi 10 conducant Absalone in dispicere iubet. Ille se nihil à regis estimatione diuersum perspendere refert, præfatus ipsum ex repento vindictæ procura, non leuius fax dispendium quam salutis ex dilatione capturum. Quam ob rem animaduerſionis ius diuino permittendum arbitrio, qui potis sit intidas quas eluserit publicare. Sed neq; rem cuius multitudo conscientia sit, diutile vulgus latere posse. Horaſtatur deinde corporis sui custodiam consuetis comitibus attentius mādet, iubatq; nunquam sibi inertes assistere, nec magis salutem suam diurnis corum officijs, q; nocturnis excubijs vallari cutet. Sic enim coniuratorum aliquos, sc proditos suspicantes, repentinum propositi indicium edituros. Grauum Waldemaro consilium fuit. Cuius Roskildiam linquentis Absalon comitem agens, solicitatur à Carolo petitionis sua partes quas nupet apud regem egredit, iterare. Quod exsequente eo, respondetur à rege, raram beneficij gratiam esse, quod accipiens particidio penſare studeat. Præterea miram quotundam ingenij & fallendi pertinaciam, & dissimulandi inesse versutiam. Se nihilominus cum primum Iutiam introicerit, in fidioso militi munificum futurū, a quo potentissimum in id maxime vulgus affectari non dubitet. Iocunda Carolo pro missio extitit, quam sibi per Absalonem exposi tam impensiore gratiarum relatione prosequebatur: finxit enim oris hilaritatem, latitiamq; effusus prætulit, quam non tam recipiendi beneficij quam implendi particidij affectus progenuit, quod ei regi dissimulationis industria securitatis incrementa tribueret. Huic postmodum forte materni aui Eskilli per idem tempus 20 à Gallia nauigantis appulsi, urbem Ripam cum Kanuto fratre petendi caufam præbuit. Quorum Benedictus quidam solo parte germanus, sed pellice editus, regi clientelę fortior quam fidelior comes, Waldemaro paucis post diebus quam Fioniam ingressus fuerat in propatulo prandente, siue celanda fraudis impatiens adductus, seu particidij quod cogitauerat furijs cōcitatus, neglectis epulis cultrum, quem forte prandendi gratia sumplerat, compreſla manu, huc atque illuc actum, varia auncipiū; versatione stringebat, perinde ac viſum eius ad inferendas plagas agitationis exercitijs prædiscere cupiens. Interdum ferrum ſinu condebat, detectumque rursum digitis inserebat. Inter haec assidue regem oculis destinabat, quibus non minus quam manu minarum inesse videretur. Cuius motibus amentiae consentaneis, Waldemarus per sponsam filij Gertrudem ob id muliebriter lachrymantem oculos inferere monitus, Nicolaum qui regi mens præterat, quam poterat arcanis nutribus acerbitum, viſum ad inusitatos Benedicti gestus obliquare taciteque, amotisq; post epulas mensis cæteris sibi propiorem confistere, prædicti equitis si quas moliretur insidias excepturum. Sed Benedictum tum ipſius regis, tum commilitonum plena stuporis contemplatio,